2.3. Le *cantus obscurior* (ch. 7, 3)

Dans la section suivante (ch. 7, 2), Cressolles évoque les sophistes qui utilisaient des breuvages pour adoucir leur voix. Ces derniers chantaient en parlant : cette maladie venue de Grèce a gagné Rome, pourtant plus sévère en principe, notamment dans les écoles de déclamation. D'où une réaction des esprits avisés, dont Quintilien, contre la

³³ Cressolles ne tient pas compte du caractère ironique du propos, pourtant souligné dans le dialogue par Ménexène, qui reproche à Socrate de « se jouer des orateurs » : Ἀεὶ σὺ προσπαίξεις, ὦ Σώκρατες, τοὺς ῥήτορας (*Ménexène*, 235c).

modulatio scenica. Le chant – qui relève du spectacle – doit être absolument proscrit par l'orateur, par souci de sa réputation et pour ne pas offenser les gens cultivés.

La section d'après (ch. 7, 3) aborde la question du *cantus obscurior* : *Nihilominus tamen fatendum est, cantum esse quendam obscuriorem qui non [148/149] dedeceat* (« Il faut cependant reconnaître qu'il existe une forme de chant assourdi qui n'est pas inconvenant », VA, III, 7, 3, p. 490)³⁴. Il s'appuie ici sur la convenance oratoire et la bienséance (*qui non dedeceat*). Nous avons repris la traduction habituelle de *cantus obscurior* par « chant assourdi », en comprenant qu'il s'agit de la modulation de la voix propre à accompagner la phrase latine, dont la musicalité naturelle est entretenue par le travail du style (allitérations, élisions... tous les effets de l'*ornatus* qui visent l'oreille), sans pour autant se confondre avec le chant. On connaît toute l'attention portée par l'Arpinate, en particulier dans l'*Orator*, au nombre oratoire et au rythme de la phrase.

Cressolles poursuit sur un ton polémique, marqué par l'interrogation oratoire, contre ceux qui refusent en bloc la douceur :

Quis enim est tam durus, tam inhumanus, tamque ab omni suauitate abhorrens et honestissima uoluptate, qui iam in oratore condemnet, quod uideat placuisse Demostheni et Aeschini (...) ? Fatendum est enim, quod dissimulari non potest, magnam uim esse pulchritudinis et decori ad hominum animos alliciendos, atque in omnem partem commouendos, quae non oculis modo, uerum etiam auribus studio eruditissimis excipi solent. (VA, III, 7, 3, p. 490)

« Qui en effet est assez dur, assez inhumain, si ennemi de toute douceur et du plaisir le plus honnête pour condamner désormais chez un orateur ce qui a plu visiblement à Démosthène et Eschine (...) ? Il faut en effet reconnaître, ce qui est évident, que la beauté et la convenance sont d'une grande efficacité pour séduire les âmes des hommes et les émouvoir en tout point, elles qui touchent d'ordinaire non seulement les yeux mais aussi les oreilles soigneusement exercées. »